
 

Informování občanů o odpadovém hospodářství 
v obci Lány 2022 

 

V souladu s § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., Zákon o odpadech. 

 

Odpadové hospodářství obce Lány se řídí „Obecně závaznou vyhláškou obce č. 1/2021, o místním poplatku 

za obecní systém odpadového hospodaření“ s účinností od 1.1.2022 a „Obecně závaznou vyhláškou obce 

Lány č. 1/2022, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství“ s účinností od 1.7.2022. 

Obec Lány nemá žádné převzaté odpady, které samo nevyužívá či neodstraňuje. Předává je společnostem, 

které mají oprávnění nakládat s daným odpadem. Převzatý odpad se třídí, upravuje či zpracuje, aby odpad 

našel další uplatnění a minimalizovalo se tak množství odpadu, který skončí na skládce. Pokud není pro daný 

odpad žádné další uplatnění, je uložen na skládce nebo odvezen do spalovny. 

 

Produkce odpadů 

Celková produkce odpadů obce Lány v roce 2022 byla 707,9 tun – 313,23 kg / obyvatele. Nejvýznamnější 

položkou z celkové produkce je skupina směsného komunálního odpadu (477 tun – 67,38 %), biologicky 

rozložitelné odpady (60 tun – 8,48 %) a dřevo (42 tun – 5,93 %). 

 

Celková produkce odpadů a způsoby nakládání v roce 2022 dle skupin 

Název skupiny odpadů Produkce (t) Produkce na obyvatele (kg) Způsob nakládání s odpady 

papír a lepenka - hnízda, SD 30,0 13,274 tříděný 

plast 37,0 16,372 tříděný 

sklo 33,0 14,602 tříděný 

nápojový karton 0,4 0,177 tříděný 

kovy AVE 7,0 3,097 tříděný 

dřevo 42,0 18,584 tříděný 

jedlý tuk a oleje 0,5 0,221 tříděný 

bio AVE 60,0 26,549 tříděný 

pneu 4,0 1,770 netříděný 

velkoobjemový odpad 17,0 7,522 netříděný 



směsný komunální 477,0 211,062 netříděný 

součet netříděného odpadu 498,0 220,354   

součet tříděného odpadu 209,9 92,876   

CELKEM 707,9 313,230   

 

Vytíženost ve srovnání s ostatními skupinami 

V porovnání s ostatními skupinami má obec nižší vytížení papíru, skla i plastu a naopak vyšší směsný 

komunální odpad. Z toho je zřejmé, že je potřeba se v obci zaměřit více na třídění odpadu. 

 

Skupina Papír Plast Sklo celkem NK1 Kov SKO 

Obec Lány 13,7 16,7 14,7 0,2 3,1 211,9 

vel. skupina 2001 - 5000 22,0 19,6 16,4 0,4 13,5 186,7 

Středočeský 23,3 21,2 16,6 0,5 4,8 212,2 

ORP Kladno 21,2 16,8 12,9 0,2 1,3 199,0 

ČR 22,1 17,2 15,2 0,4 14,3 188,4 

Zdroj: Passport EKO-KOM, a.s. pro rok 2022 

 

Zdroj: Passport EKO-KOM, a.s. pro rok 2022 

 

Z poměru vytříděného a skládkovaného odpadu vychází, že míra separace za rok 2022 v obci činila 29,65 %, 

čímž nesplňuje legislativní požadavek pro rok 2025 (60 % - dle § 59 odst. 3 zákona o odpadech č. 541/2020 

Sb.). 

 

Ekonomika odpadového hospodářství 

Celkové roční náklady obce Lány za svoz a likvidaci všech odpadů činil 3 263 551 Kč. Podrobně jsou jednotlivé 

výdaje na odpadové hospodářství obce uvedeny v následující tabulce. 

 
1 NK – Nápojový karton 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

Papír Plast Sklo celkem NK Kov SKO

VYTÍŽENOST OBCE (KG/OBYV./ROK) VE SROVNÁNÍ S 
VELIKOSTNÍMI SKUPINAMI

Obec Lány ČR



 

Druh odpadu Roční náklady Roční náklady na obyvatele 

svoz SEPAR 718 304,36 Kč 317,83 Kč 

svoz BRKO – biologicky rozložitelného odpadu 59 332,00 Kč 26,25 Kč 

svoz SKO - směsného komunálního odpadu 2 010 642,40 Kč 889,66 Kč 

VOK - hřbitov 6 084,00 Kč 2,69 Kč 

ostatní výdaje2 469 188,24 Kč  

CELKEM 3 263 551,00 Kč 1 444,05 Kč 

 

Celkové příjmy na OH obce činily 1 805 934 Kč. 

 

Příjmy na odpadové hospodářství v roce 2022  

Položka Příjmy (Kč) Příjmy v přepočtu na občana (Kč) 

Poplatek od občanů 1 469 671 Kč 650 Kč 

Odměny EKO-KOM 336 263 Kč 149 Kč 

Ostatní příjmy 0 Kč 0 Kč 

CELKEM 1 805 934 Kč 799 Kč 

 

Z porovnání celkových příjmů a výdajů vychází míra doplatku obce na odpadové hospodářství 44,66 %, což 

představuje částku 1 457 617 Kč. 

 

 

Stanovený poplatek na občana  700 Kč/osoba 

Počet obyvatel k 1.1.2022  22603 

 

 

 
2 Zde patří likvidace odpadu, černé skládky, úklid veřejných prostranství, administrativa, provoz SD, odvoz NO a další 
3 Data dle ČSÚ viz odkaz: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112022 

55%

45%

Příjmy OH Doplatek obec

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112022


Sběr a třídění odpadů v obci 

Na území obce Lány se třídí komunální odpad, dle obecně závazné vyhlášky obce Lány č. 1/2021, o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství, na složky: 

a) biologické odpady,  

b) papír,  

c) plasty včetně PET lahví,  

d) sklo,  

e) kovy,  

f) nebezpečné odpady,  

g) objemný odpad,  

h) jedlé oleje a tuky,  

i) textil, 

j) elektroodpad, 

k) dřevěný odpad, 

l) směsný komunální odpad.  

 

Kontejnery na tříděný odpad jsou umístěny v těchto ulicích: 

U rybníka, V Chaloupkách, Lesní, čp. 125, Školní, Ke Hřbitovu, U Lipky, Na Ohradech, Pod Hřištěm, ve 

Vašírově. 

 

Drobný elektroodpad lze odevzdat ve vestibulu II. Stupně Základní školy v Lánech. 

 

Nebezpečný odpad je prováděn mobilním svozem 2x ročně v jarních a podzimních měsících. V předstihu je 

inzerován v Lánském zpravodaji, na internetových stránkách obce a vyhlašován místním rozhlasem. Sběrné 

místo je u Obecního úřadu v Lánech a u autobusové zastávky ve Vašírově. 

 

Směsný komunální odpad je soustřeďován do sběrných nádob, kterými se rozumí popelnice, kontejnery a 

odpadkové koše na veřejných prostranstvích, sloužící pro odkládání drobného směsného komunálního 

odpadu. 

 

Černé skládky 

„Černé skládky odpadů“, tedy lokality, na kterých jsou po určitou dobu (většinou však dlouhodobě) 

nezákonně uloženy odpady různých druhů, zpravidla bez znalosti osoby, která zde odpady uložila, mohou být 

problémem v mnoha obcích České republiky. 

K zamezení vzniku popř. rozšíření těchto "černých skládek" je možné předejít jejich včasným identifikováním. 

Proto Vás žádáme o součinnost při jejich identifikace. A to pomocí: 

a) obecního e-mailu: info@obec-lany.cz  

c) webového portálu/mobilní aplikace: ZmapujTo.cz 

 

K podání těchto podmětů uveďte prosím: 

- přesnou lokaci 

- velikost skládky 

- typ odpadu 

- fotodokumentaci 

mailto:info@obec-lany.cz


Předcházení vzniku odpadů 

❖ Na každý nákup noste vlastní tašku či košík. 

❖ Při nákupu ovoce, zeleniny či pečiva používejte opakovaně použitelné sáčky (např. látkové). 

❖ Při nákupu používejte opakovaně použitelné obaly na drogerii. 

❖ Nakupujte bezobalové potraviny do svých vlastních nádob.  

❖ Pijte vodu z kohoutku, pramenů, studánek. PET láhve jsou příkladem produktu na jedno použití a 

tvoří tuny plastového odpadu.  

❖ Biologický odpad zpracujte domácím kompostováním. Velkou část komunálního odpadu tvoří totiž 

organický odpad, především pak zbytky ovoce a zeleniny.  

❖ Neplýtvejte jídlem. 

❖ Nepotřebné ošacení, lůžkoviny, domácí potřeby, hračky, knihy můžete darovat nebo prodat. Existuje 

spousta SWAP skupin k darování věcí. 

❖ Kupujte jen to, co skutečně potřebujete. 

❖ Při nákupu se snažte upřednostňovat recyklovatelné výrobky. 


